
FINANČNÍ
GRAMOTNOSTI

TEST



Odpověz na následujících
10 otázek. U každé si vyber
tu odpověď, která tě
nejlépe vystihuje. 

Za každou odpověď si
připočítej body:

A = 3 body
B = 2 body
C = 1 bod



1. Vím, kolik peněz vydělám a
utratím každý měsíc:

A) Ano, mám jasný přehled
B) Částečně, vím to přibližně
C) Ne, moc se tím nezabývám

2. Vedu si měsíční rozpočet:
A) Ano, pravidelně
B) Občas, když je třeba něco
většího plánovat
C) Ne, připadá mi to zbytečné

3. Mám finanční rezervu alespoň na
3 měsíce:

A) Ano
B) Ne, ale něco málo stranou
mám
C) Ne, žiju od výplaty k výplatě

4. Používám nějakou aplikaci nebo
nástroj pro sledování výdajů:

A) Ano, používám mobilní
aplikaci nebo tabulku
B) Ne, ale zvažuji to
C) Ne a ani to neplánuji



5. Rozumím, co je RPSN, úroková sazba
a inflace:

A) Ano, vím, jak tyto pojmy
ovlivňují mé peníze
B) Základy znám, ale moc se v tom
neorientuji
C) Ne, vůbec netuším, co to
znamená

6. Mám přehled o všech svých
půjčkách, hypotékách, kreditkách atd.:

A) Ano, přesně vím, co, komu a
kolik splácím
B) Vím zhruba, ale ne všechno do
detailu
C) Vůbec nemám přehled

7. Vím, co je to investice, a rozumím
základnímu principu:

A) Ano, investuji nebo se aktivně
vzdělávám
B) Něco málo vím, ale zatím se do
toho nepouštím
C) Nevím nic a ani mě to moc
nezajímá



8. Umím si stanovit finanční cíle (např.
vlastní bydlení, důchod, dovolená):

A) Ano, mám konkrétní cíle a plán,
jak jich dosáhnout
B) Mám nějaké cíle, ale neřeším je
systematicky
C) Nepřemýšlím nad tím

9. Před větším finančním rozhodnutím
si porovnám nabídky:

A) Vždy – třeba při výběru pojištění
nebo půjčky
B) Občas, ale většinou se rozhodnu
rychle
C) Spíš podle intuice nebo
doporučení

10. Mluvím s partnerem/rodinou o
penězích otevřeně:

A) Ano, jsme na stejné vlně
B) Občas ano, ale raději to moc
neřešíme
C) Ne, je to pro mě citlivé téma



Sečti body ze všech otázek a podívej se,
kam spadáš:

26–30 bodů – Mistr
Máš skvělý přehled, plánuješ,
spoříš, rozumíš základům
investování. Jen tak dál! Využij své
znalosti a motivuj i ostatní ve svém
okolí.

18–25 bodů – Na dobré cestě
Základy máš, ale některé oblasti
potřebují pozornost. Doporučujeme
ti věnovat trochu času vzdělávání.

10–17 bodů – Ztracený v číslech
Je čas začít se o své peníze opravdu
starat. Nejde o to být odborník, ale
mít základní přehled. 


